Et enī statī a p̄cipio iustū se & temperātem erga Ciuitates cū prebet: plurima loca ad eū defecerūt: non nulla p̄ p̄ditionē sūt capta. Ex quo lacedæmōiis euenit ut efficerēt qđ uolebāt redditiōē locoꝝ ac receptiōē & ī Pelopōneso belli Laxamētū. Quī etiā circa bellū q̄ res siculas īsecutū est Brasidæ uirtus atq; solertia eos qui uel experimēto cognorāt uel ex auditu iudicabāt: Atheniēsīū socios p̄cipue cupidos Lacedæmoniōꝝ effecit. Nā cū primus illic prodissent uisusq; esset circa oīa Egregius firmā spē reliq̄ cæteros eiuismōi esse. Cum igitur ad res Thraciæ uenisse Atheniēses cū acceperūt hostē denūtiāuere: Perdiccā existimātes auctorē aduētus illius eē: & maiorē de sociis eius loci custodiā egerūt. Perdiccas aut̄ sumpto Brasida atq; exercitu suo ipsius eū ī Arribæū Bromeri filium lyncestag; Macedonū Regem sibi finitimū eundēq; hostē tendit. Volēs eū debellare. Is cū ad īgressum lynci uenisset cū Brasida atq; exercitu: Brasidas dicere p̄tūsq; bellū inferretur uelle cōuenire Arribæū oratiōe si posset sociū Lacedæmonius facturū. Et. n. Arribæus p̄ Caduceatorē edixerat se paratū eē rem Brasidæ iter ambos disceptatore cōmittere: & Chalcidēsiū q̄ una aderant legati: quo eū expeditiorē ad sua cōficiēda negotia hērent comone faciebāt: ne p̄ perdicca difficilia subiret: cū p̄sertim apud Lacedæmonē: qui fuerāt a perdicca missi tale qđdā iactassēt: multa hūc ex sibi finitimis circa locis ad societatem illoꝝ adductū. Quo magis Brasidas postulabat ut ex publica utilitate res Arribæi trāsigeret. Perdiccas negare se Brasidā adducere iudicē suag; cōtrouersiag;: sed suog; potius hostiū destructorē quos ip̄e denūtiasset. eūq; iniuriū eē si se dimidiū exercitus alente faueat Arribæo. Brasidas tamē hoc iūto ac repugnāte cōuēit Arribæū eiusq; p̄suasus oratione abduxit exercitū nōdū terrā illius īgressus. A quo t̄p̄e Perdiccas tertiā p̄ dimidia stipēdiū partē dedit sibi existimans iniuriā fieri. Eadē ætate cōtinuo post hęc paulo āte uīdēmiā Brasidas secū habens Chalcidēses bellū itulit Acantho Andriōꝝ coloniā. Oppidani reciperēt hūc nec ne iter se illi qđē altercabātur: q̄ cū Chalcidensibus sentiebāt & plebs: sed ob metū fructuū q̄ adhuc foris erāt p̄suasa est multitudo a Brasida: ut eū solū admitteret & cū audisset deliberaret: admissus & apud illam stans. non deerat. autem ei ut homini Lacedæmonio dicendi facultas: huiusmodi orationem habuit.

#### Oratio Brasidæ ad acanthios

Vod ego atq; exercitus uiri Acanthii a Lacedæmōiis Dimissi huc sumus: declarat uerā esse cām quā ī bello mouēdo Atheniēsibus p̄diximus: nos bellū gesturos ob graciā Atheniensīū seruitute liberādā. Si aut̄ sero uenimus decepti uidelicet spē: ocius debellādi Athenienses sine uestro piculo: nemo reprehendat: cū nūc quādo t̄p̄s adest uenerimus conaturi uobiscū illos euertere. Miror tamen me portis excludi: & nō libentibus uobis uenire. Et. n. nos Lacedæmōiī existimātes p̄ter id qđ fecimus huc ad socios uēire nos posse: hoc aut̄ aīo etiam ad cupidos esse uenturos: hoc tantū piculi cōtempsumus cū alienam terrā multorū dieꝝ itinere pagrauimus: exhibito oī erga uos studio. Quod si uos aliud ī aīo habetis: aut si uestræ ip̄orū ac cæteroz; græcoꝝ libertati obstitis: improbū fuerit non mō q̄ obstitis: ueꝝ ēt quia quos uicq; adieri mihi aliq; obseq̄tur. Res p̄fecto idigna q̄ Ciuitas ista sane Egregia & p̄ prudentiā hita: ad quā primū accessi nō admiserit. Neq; huius facti satis idoneā possū inire ratiōem: nisi q̄ uideor aut iniustā libertatem asferre: aut ībecillis atq; iualidis

uenire ad ppulsadā Atheniēsiū uim si iuaferit certe: & dū ad Nisæā cū his quas nūc habeo copiis auxilio uenissē: Atheniētes cū plures eēnt: nō sūt autē cōfingere. Vt credibile nō sit eosdē huc esse missuros aduersus uos tātū copiarū: quatū classarii exercitus ad Nisæā miserūt: & ego nō ad pnicie sed ad libertatem græciæ aduēi: maximo iure iurādo apd magistratus Lacedæmōiorū interposito: quoscūq; illis asciuero socios suis utiq; legibus esse uicturos. Neq; ut uos aut ui aut fraude socios hēamus: sed e cōtrario ut uobis i seruitutē Atheniēsiū redacti socii simus i bello. Quæ pp dignum me cēleo q neq; suspectus sim: sūmā de hoc fide faciens: neq; iualidus ultor existimer ad uos magis aiandos uenisse. Quod si q; priuati ob aliqua metuēs: ne qbus ego Ciuitatē tradā cūctatur: is ate oes ueli cōfidat. Ego, n. neq; ad cōcitadā leditionē uenio: neq; occultā opior eē quā afferro libertatē: si ōmisso patrio instituto: aut plebem paucis aut pauciores plebi addixero. Nā odiosius fuerit hoc q̄ externū i perium: & nobis Lacedæmōiis gratia labore nostros nō deberet: sed p honore & gloria potius accusatio: q; qbus criminibus i sectamur Athēienses: ea ipi hēre uideamur magis iuisa i nob q̄ i eo q̄ hāc uirtutē nō pfitef. Fraus, n. cū i oibus feda ē: tū uero i his q̄ maiori dignitate sūt pditi fedior ēt q̄ apta uiolentia. Nā uiolentia iure potentia q̄ fortuna ipi largita est: fraus aut inuidius iniusti ppositi grassaf. Ita nos multā i maxiaze reze momenti adhibemus circūspectiōem: nec uos maiorem pter iusiurādū cōfirmationem sumatis: q̄ unde facta ratiōibus respōdentia necessariā opinionem pber: pro ut etiā cōducit ut dixi. Quod si me uob hāc pponente tamen negatis uos posse obseq; & cū bene nobis uelitis postularis ut sine noxa qescatis: q; libertas uobis nō sine piculo fore uidef. iustūq; eē eā illis offerri qui possit recipe. iurū aut cōpelli nemiem. deos testor & heroas indigenas me bono uestro uenientem nihil uerbis pficere: eoq; i periar uastadis agris ad hoc uos cōpellere: existimās nō iā i iuria agere sed iure. & duabus necessariis ratiōibus: una pp Lacedæmōios ne amore uestro si nō accedatis nobis illi dāno afficiāt: a uobis ob pecūiā quā Atheniensibus penditis. Altera pp græcos ne puos eximi de seruitute phibeaf. Neq; enim pbe fecerimus hoc ac ne debemus: nos quidem Lacedæmōii iuitos asserere i libertatem: nisi alicuius publici bōi neq; domiatū affectamus. sed alios potius domiaru abdicare pperantes: essemusq; iniurii i plerosq;: si uniuersi sua iura restituētes omittamus uos huic facto aduersātes. De his bene cōsultetis: an ita miniq; tū ut pncipes sitis apd græcos capessendæ libertatis: tū ut sempiternā uobis gloriā piatis: tū ne uestra priuatoz bōa detrimentū accipiāt: tū ut uniuersæ Ciuitati hōestissimū nomē ipōatis. Hactenus Brasidas, Acāthii uero multa prius ultro citroq; altercati clā datis suffragiistū pp Brasidæ uerba ad psuadēdū apposita: tū fructuū amittēdoz metu: pleriq; cēiuerūt ab Atheniēsiibus deficiēdū: hītaq; fide iuriurādo qd iuratus hic a Lacedæmōioz magistratibus dimissus ē socios quos ascisceret suis usuros legibus: ita exercitū admissērūt. Nos secuta est nō multo post Stagirus Andrioz colōia. Hæc sūt p eā æstatem gesta. Principio statū i seqntis hyemis quēadmodū Hippocrati atq; Demosthēi Atheniensiu ducibus erat cōstitutū: circa res Boetiæ & oportebat hūc cū classe ad Siphos occurrere: illū ad deliū factū ē errore diez quibus debebat uterq; cū exercitu ire: ut cū Demosthenes prior ad Siphos applicasset: habens i nauibus Acarnanes: & multos ex his locis socioz res frustra eēt: detectis per Nicomachū Itidiis uirū phocensē phanoteū: Nā is Lacedæmōiis nūtiavit & illi Boetiis: Ita oī Boetia succurrente: cū nihil dum Hippocrates qui i Mediteraneis erat læsisset: occupatæ

sunt Siphæ & Cherœa, Quod delictum ubi rescierunt quod re tractauerat nihil agendum  
in Ciuitatibus censuerunt. Hippocrates autem excitato omni populo Atheniensi Ciuibus  
in colis & quocumque aderat hospitibus posterior contendit ad delium: Boetis iam reuersis  
a Siphis positisque castris delium muro concludit Apollinis templum ad hunc modum: Fos-  
sam circum Phanum ac delubrum ducunt humum egestam per muro aggerunt: in ea uallos defi-  
gunt clatratoque: Vinea que circumiecta Phano erat excisa lapides et ac lateres ex proximis  
aedibus detractos inuiciunt: omni denique ratione multitudine excitat positus ubi oportu-  
num erat ligneis turribus: nec ullo phanum aedificio existere. Nam porticus quae fuerat  
concederat, itaque tertio ad ingressum e domo die cum incepisset: quartum & quintum ad pra-  
dium tempus in ope consumperunt. Deinde cum plerumque proficisset exercitus illic abiit decem fer-  
me stadia: itaque rediens domum: statimque quae maxima multitudo erat leuis armatura  
discessit. caeteri depositis armis quiescebant: Hippocrate relicto ad custodias: & quod  
reliquum erat circa propugnacula opus factum constituendum. Per hos dies in Tanagram  
Boetii cogebantur: & ubi ex omnibus Ciuitatibus affuerunt cognoueruntque hostem se  
domum recipere. Caeteri Boetiorum magistratus qui undecim sunt dissuadebant plerumque: quoniam  
hostis intra Boetiam iam non esset: in conterminis enim Oropiae erant Athenienses cum arma  
posuerunt. Sed Pagondas Thebanus Aeoladi filius unus e magistratibus: cum Arian-  
thide Lysimachi filio penes quem tunc impius erat: cupidus ibi pugnae committere.  
quod facilius esse arbitrabatur periclitari: hortatus singulas cohortes ne frequentes arma re-  
liquerent: suauis Boetis ut irent aduersus Athenienses: certamenque committerent  
huiusmodi Oratione.

#### Oratio Pagondae ad Boetios Milites

At erat uiri Boetii nemini uestrum in mentem uenire quod magistratus estis:  
non esse consentaneum ut cum Atheniensibus nisi eos in Boetia assecuti plerumque in-  
amus. Nam cum in Boetia multitudine extruxerunt & ea e finitimis locis profe-  
cti sint afflicturi: nimis pro hostibus habendi sunt: & quocumque in loco deprehendant: &  
undecumque uerentes gesserunt hostilia. Nunc si cui non pugnare tutius uidebatur is  
mutet secretum. Neque enim eadem prudentiae ratio habenda est: quorum de agro per alium occu-  
pato agitur: & his qui cum sua ipsorum possideant plura concupiscentes ultro aliena inua-  
dunt. Et uobis certe cum primum euadente uos peregrinum hostem & domum & procul a do-  
mo: tum uero conuenit multo magis Athenienses & quidem finitimos propullare. Nam  
ita demum cuiusque Ciuitatis libertas parat: si in resistendo uicinis par sit. Quod si  
isti non modo uicinos: sed et longe positos conantur in seruitutem redigere: quo tandem pa-  
cto non ad ultimum debeamus uenire certaminis habentes exemplum e regione positos  
trans fretum Euboios & caetera graeciae plurimum quo modo his subiectum est: & intelli-  
gere caeteros uicinos de finibus dimicare: nobis si uicimur unum indiscretum in toto  
territorio finem esse statuendum. Quippe nostra ingressi uicini optinebunt tanto periculo  
suis: quanto caeteri istos accolae habemus. Et sane consueuerunt qui uicinis freti ut nunc  
Athenienses uicinis arma inferunt aduersus gerunt: & in sua se tantum modo terra defendente  
tempus proprius id facere: quam facile continere eum qui extra fines occurrat: & si occasio fue-  
rit bellum incipiat. Cuius rei ex istis documenta habemus: Nam cum eos terram no-  
stram seditione laborantium tenentes Cherœam uicissemus securam ad modum ad  
hoc tempus Boetiam praestitimus. Quorum nos memores debemus anniti: quod maiores  
quidem nati sumus ut nostri similes simus. Qui uero iuniores ex egregiis illis  
orti parentibus: ne domesticas laudes dedecoremus: confidentesque deo ipsam a nobis